
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 05/08/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 98 del 05/08/2021 
Proposta n. 105 del 28/07/2021 

 
OGGETTO: Introito rimborso spese sostenute dal Consorzio per sopperire alla carenza idrica di acqua 
ad uso irriguo in loc. San Martino nel comprensorio di irrigazione a scorrimento del bacino del fiume 
Nera a causa dell'interruzione di una canaletta terziaria derivata dal canale Sersimone da parte della 
Ditta Costruttrice Pellegrini Costruzioni s.r.l. nel cantiere di Via Buonarroti a Terni. Euro 2.615,40. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
dal giorno 14/06/2021, al giorno 28/06/2021, la Ditta Pellegrini Costruzioni s.r.l., per impostare l’area 
di scavo del cantiere per la costruzione di un complesso edile in via Buonarroti, ha interrotto 
impropriamente il flusso idrico sulla canaletta terziaria derivata dal canale Sersimone, lasciando per 
due settimane senza alimentazione tutta la zona in loc. San Martino di Terni; 
 
il Settore Irrigazione si è subito attivato contattando il legale rappresentate della Ditta Dott. Vittorio 
Pellegrini il quale, con pec in data 30/06/2021, acquisita al prot. consortile n. 6145-A del 01/07/2021, 
si dichiarava disponibile a contribuire alle spese sostenute dal Consorzio per distribuire acqua di 
soccorso alle utenze che ne avrebbero fatto richiesta;  
 
con nota prot. consortile n. 6275-P del 06/07/2021, il Consorzio sollecitava la Ditta Pellegrini 
Costruzioni s.r.l. a riattivare con urgenza il flusso idrico sulla canaletta deviata per esigenze connesse 
alla realizzazione di una nuova costruzione edile in prossimità di Via Buonarroti - Terni;  
 
come riportato nella nota sopra citata il Consorzio, al fine di garantire l’approvvigionamento idrico per i 
terreni interessati dalla sospensione, si è subito attivato con mezzi e personale consortile 
trasportando per ben quindici viaggi autobotti di acqua; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

il Consorzio, con la nota di cui sopra, ha altresì richiesto alla Pellegrini Costruzioni s.r.l. il risarcimento 
economico delle spese sostenute per l’approvvigionamento idrico agli utenti per un importo di € 
2.615,40 rendicontato con i rapportini redatti dagli operai impegnati per la distribuzione idrica;  
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 05/08/2021  2 

 

con bonifico in data 22/07/2021 la Ditta ha erogato al Consorzio il rimborso delle spese di cui al punto 
precedente; 
 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 105  del 28/07/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
             
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’introito dell’importo di € 2.615,40 erogato dalla  Ditta Pellegrini Costruzioni s.r.l. per il 
rimborso delle spese sostenute dal Consorzio per sopperire alla carenza idrica di acqua ad uso 
irriguo in loc. San Martino nel comprensorio di irrigazione a scorrimento del bacino del fiume Nera a 
causa dell’interruzione di una canaletta terziaria derivata dal canale Sersimone; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 05/08/2021  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 105 del 28/07/2021 
 

ATTO N. 98 DEL 05/08/2021 
 
OGGETTO: Introito rimborso spese sostenute dal Consorzio per sopperire alla carenza idrica di 
acqua ad uso irriguo in loc. San Martino nel comprensorio di irrigazione a scorrimento del bacino del 
fiume Nera a causa dell'interruzione di una canaletta terziaria derivata dal canale Sersimone da parte 
della Ditta Costruttrice Pellegrini Costruzioni s.r.l. nel cantiere di Via Buonarroti a Terni. Euro 
2.615,40. 
 

PREMESSO CHE 
 

a partire dal giorno 14/06/2021, sino al giorno 28/06/2021, la Ditta Costruttrice Pellegrini Costruzioni 
s.r.l., per impostare l’area di scavo del cantiere per la costruzione di un complesso edile in via 
Buonarroti, ha interrotto impropriamente il flusso idrico sulla canaletta terziaria derivata dal canale 
Sersimone, lasciando per due settimane senza alimentazione tutta la zona in loc. San Martino; 
 
il Settore Irrigazione si è subito attivato contattando il legale rappresentate della Ditta Dott. Vittorio 
Pellegrini il quale, con pec in data 30/06/2021, acquisita al prot. consortile n. 6145-A del 01/07/2021, 
si dichiarava disponibile a contribuire alle spese sostenute dal Consorzio per distribuire acqua di 
soccorso alle utenze che ne avrebbero fatto richiesta;  
 
con nota prot. consortile n. 6275-P del 06/07/2021, il Consorzio diffidava la Ditta Pellegrini Costruzioni 
s.r.l. a riattivare con urgenza il flusso idrico sulla canaletta deviata per esigenze connesse con la 
realizzazione di una nuova costruzione edile in prossimità di Via Buonarroti - Terni;  
 

CONSIDERATO CHE 
  

come riportato nella sopra citata nota il Consorzio, al fine di garantire l’approvvigionamento idrico per i 
terreni interessati dalla sospensione, si è subito attivato con mezzi e personale consortile trasportando 
per ben 15 viaggi autobotti di acqua; 
 
il Consorzio, con la nota di cui sopra, ha altresì richiesto alla Pellegrini Costruzioni s.r.l. il risarcimento 
economico delle spese sostenute per l’approvvigionamento idrico agli utenti per un importo di € 
2.615,40 rendicontato con i rapportini redatti dagli operai impegnati per la distribuzione idrica;  
 
con bonifico in data 22/07/2021 la Ditta ha erogato al Consorzio il rimborso delle spese di cui al punto 
precedente; 
 

VISTA 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 05/08/2021  4 

 

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 05/08/2021  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 105 del 28/07/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 28/07/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 105 del 28/07/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
L’entrata relativa di € 2.641,40 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040050 (Esercizio 2021)  - accertamento n. 57 

  
Terni, lì 29/07/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 05/08/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


